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1. Les objectifs et les principes de la réforme  

La taxation contemporaine permet :
– une adaptation automatique du prélèvement aux revenus ;
– une adaptation du taux en fonction de la situation des 

contribuables.

1-1. Les objectifs

La taxation contemporaine  des revenus constitue le principal 
objectif de la réforme et vise à répondre aux difficultés posées par 
le système actuel :

–  décalage d'un an entre la perception d'un revenu et le 
paiement de l'impôt correspondant ;

–  nécessité de se constituer une épargne de précaution et 
inconvénients macro- économiques liés.
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  1-2. Les principes :
Le maintien de la campagne déclarative et de la campagne des 
avis en N+1
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1-2. Les principes :

Les revenus concernés par la réforme:

- Les revenus versés par un tiers payeur (collecteu r) sont soumis à 
la retenue à la source :

• Traitements et salaires (employeur public ou privé)
• Revenus de remplacement (Pôle emploi, Sécurité sociale...)
• Pensions de retraite

- Les revenus sans collecteur sont soumis aux acomp tes 
contemporains (prélevés mensuellement sur le compte  bancaire 
de l'usager) :

• Revenus fonciers
• Revenus non salariaux (artisans, entrepreneurs…)
• Pensions alimentaires...
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1-2. Les principes :

Les revenus hors du champ de la réforme:

- Les revenus déjà prélevés à la source :

• Plus-values immobilières
• Revenus des micro-entrepreneurs
• Revenus de capitaux mobiliers

- Les revenus taxés au solde :

• Gains sur cession de valeurs mobilières
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L'administration fiscale calcule un taux propre à chaque foyer fiscal : 
taux personnalisé

COMMENT ?

IR N-1 brut  afférent aux revenus N-2
 entrant dans le champ de la réforme PAS

   Revenus déclarés au titre de N-2
 entrant dans le champ de la réforme PAS

1-3. Le calcul du prélèvement à la source  

Taux
personnalisé =

Les réductions d'impôts  et crédits d'impôts
ne sont pas pris en compte dans le calcul du taux
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1-3. Le calcul du prélèvement à la source  

ILLUSTRATION
En 2017En 2017En 2017En 2017, une personne célibataire a perçu des , une personne célibataire a perçu des , une personne célibataire a perçu des , une personne célibataire a perçu des 

salaires imposables (40 000 �), a employé un salaires imposables (40 000 �), a employé un salaires imposables (40 000 �), a employé un salaires imposables (40 000 �), a employé un 

salarié à domicile et bénéficie ainsi d'un salarié à domicile et bénéficie ainsi d'un salarié à domicile et bénéficie ainsi d'un salarié à domicile et bénéficie ainsi d'un 

Crédit d'impôt de 500 �.Crédit d'impôt de 500 �.Crédit d'impôt de 500 �.Crédit d'impôt de 500 �.

En 2018En 2018En 2018En 2018, cette personne fait sa déclaration , cette personne fait sa déclaration , cette personne fait sa déclaration , cette personne fait sa déclaration 

de revenus en ligne :de revenus en ligne :de revenus en ligne :de revenus en ligne :

Son Impôt brut est de 3 565 �Son Impôt brut est de 3 565 �Son Impôt brut est de 3 565 �Son Impôt brut est de 3 565 �

Son Impôt net est de 3 065 �Son Impôt net est de 3 065 �Son Impôt net est de 3 065 �Son Impôt net est de 3 065 �

Son taux sera de 8,9 %Son taux sera de 8,9 %Son taux sera de 8,9 %Son taux sera de 8,9 %

Taux
personnalisé =  = 8,9 %
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1-3. Le calcul du prélèvement à la source  

ILLUSTRATION

À compter de janvier 2019À compter de janvier 2019À compter de janvier 2019À compter de janvier 2019, , , , 

son employeur appliquera son employeur appliquera son employeur appliquera son employeur appliquera 

mensuellement une retenue mensuellement une retenue mensuellement une retenue mensuellement une retenue 

à la source de 8,9 % sur à la source de 8,9 % sur à la source de 8,9 % sur à la source de 8,9 % sur 

les salaires imposables les salaires imposables les salaires imposables les salaires imposables 

qui lui seront versés.qui lui seront versés.qui lui seront versés.qui lui seront versés.



1-3. Le calcul du prélèvement à la source
Cas des revenus avec collecteur
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1-3. Le calcul du prélèvement à la source
Cas des revenus sans collecteur

L'administration établit un échéancier annuel portant sur les revenus N-2

L'administration prélève mensuellement les acomptes contemporains
sur le compte bancaire communiqué par l'usager lors de sa déclaration de revenus

Pour les revenus fonciers, les acomptes incluent également
les prélèvements sociaux (17,2%)
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1-3. Le calcul du prélèvement à la source

En 2017, j'ai perçu 24 000 � de 
salaires et 18 000 � de revenus 

fonciers

Suite au dépôt de ma déclaration de 
revenus, l'administration a calculé 

mon taux personnalisé : 10,3 %

À partir de janvier 2019 :À partir de janvier 2019 :À partir de janvier 2019 :À partir de janvier 2019 :
Mon employeur prélèvera
206�206�206�206�(*) sur mon salaire

L'administration prélèvera des 
acomptes contemporains de 413�413�413�413�(**) sur 

mon compte bancaire

(**)  Acompte contemporain = (18 000 / 12) X (10,3 % + 17,2%) = 413€
1/12 des          taux             prélèvements

   revenus fonciers         personnalisé      sociaux
       déclarés au titre de 2017

(*) Retenue à la source = 2 000 X (10,3 %) = 206€
       Net imposable        taux

  mensuel   personnalisé



1-4. Un exemple :
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les bénéficiaires de réductions et crédit d'impôt

Dans le cadre du PAS, une avance sera versée le 15 janvier sur le compte bancaire des 

bénéficiaires des réductions et crédits d'impôt concernés.

Cette avance sera de 60 % calculée sur la base de la situation fiscale de l’année 

antérieure.

Ce dispositif s'appliquera pour :

- le crédit d’impôt pour l’emploi d’un salarié à domicile ;

- le crédit d’impôt pour frais de garde de jeunes enfants ;

- la réduction d’impôt au titre des dépenses d'hébergement en EHPAD ;

- les réductions d’impôt en faveur des investissements locatifs (« Censi-Bouvard »,

« Scellier », « Duflot », « Pinel », logement outre-mer sauf logement social) ;

- la réduction d’impôt au titre des dons effectués par les particuliers ;

- et le crédit d’impôt au titre des cotisations syndicales.

Le montant minimum de versement de l’avance est de 8 €.

1-5. Deux dispositifs particuliers :
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Une atténuation dans deux cas:  

1-5. Deux dispositifs particuliers :
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Le prélèvement à la source (PAS)Le prélèvement à la source (PAS) 

A - Présentation de la réforme (vision usagers)
    1 - Les objectifs et les principes de la réform e
    2 - Les différentes options et modulations poss ibles
    3 - L'année de transition : 2019

B - Le dispositif mis en place pour les collecteurs
    1 - Le rôle du collecteur et de la DGFIP

C - Calendrier et mise en œuvre du PAS  
    1 - L'accompagnement des usagers
    2 - Les points de vigilance pour les collecteur s
    3 - Le calendrier de la réforme



18Prélèvement à la source – DRFIP Réunion – juin 2018Prélèvement à la source – DRFIP Réunion - Novembre 2018

2. Les différentes options et modulations 
possibles
Le taux de prélèvement à la source est calculé sur la base du revenu de
N-2, puis mis à jour automatiquement le 1er septembre à l'issue de la 
taxation des revenus.

Le taux figure sur l'avis d'impôt et dans l'espace personnel de l'usager sur 
impots.gouv.fr .

L'usager peut choisir certaines options  dès la validation de sa déclaration 
de revenus en ligne.

L'usager aura l'obligation de signaler ses changements de situation de 
famille  pour re-calcul automatique du taux par la DGFiP.

L'usager pourra moduler ses revenus  et voir son taux s'adapter au plus 
juste.
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Un choix au sein du couple
possible dès avril 2018

Pourquoi ?
Pour prendre en compte les disparités de revenus 

2-1. Les options : l'individualisation des taux

Les conjoints peuvent opter pour un taux de prélèvement fonction de leurs 
revenus respectifs.

Les taux appliqués permettront au total de prélever le même montant. Il 
s’agit d’une répartition différente du paiement de l’impôt  entre les 
conjoints.

Cette option n’aura pas d’incidence sur le montant total d’impôt  qui est 
dû par le couple, qui restera calculé sur la somme des revenus et en 
fonction du nombre de parts de quotient familial dont il dispose.
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Quelques cas particuliers et exemples : taux indivi dualisés
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2-1. Les options : le taux non personnalisé
Pourquoi ?

L'usager ne souhaite pas communiquer
son taux à l'employeur

L'employeur qui ne reçoit pas de taux
se réfère à la grille de taux par défaut

Les salariés qui le souhaitent peuvent refuser que l’administration 
communique leur taux à leur employeur.
Dans ce cas, l’employeur appliquera un taux non personnalisé , 
déterminé sur la base du montant de la seule rémunération qu’il verse.

Si l’application du taux non personnalisé conduit à un prélèvement moins 
important , le contribuable devra régler directement auprès de la 
DGFiP la différence , afin de garantir l’égalité de traitement des 
contribuables et préserver les recettes de l’État.

Ce taux sera également appliqué si l’administration n’est pas en mesure 
de communiquer un taux au collecteur.
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Prévue par la 
loi à partir 

d'un barème 
progressif

(20 tranches) 
tenant 

compte  du 
montant et de 
la périodicité 

de la 
rémunération 

versée et 
publiée 

chaque année 
avant le 1 er 

janvier 

2-1. Les options : le taux non personnalisé
GRILLE DE TAUX (base : célibataire sans enfant)
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> Espace personnel impots.gouv.fr : choix du « taux non personnalisé »
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L'option pour la 
trimestrialisation est 
valable pour 
l'année suivante

2-1. Les options : les acomptes contemporains
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2-1. Les options : les acomptes contemporains

Augmentation d'un acompte
Un usager peut augmenter librement un acompte. Il sélectionne l'acompte 
concerné et saisit sa nouvelle base à laquelle sera appliquée le taux.
(Pour la diminution, voir la modulation des revenus)

Suppression d'un acompte
Si le titulaire d'un revenu cesse de le percevoir, il peut supprimer cette catégorie 
d'acompte en cliquant sur le bouton supprimer.
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2-1. Les options : les acomptes contemporains

La création d'un acompte
Il est possible pour un foyer qui devient titulaire d'un revenu de créer un 
nouvel acompte.
L'usager choisit dans le menu déroulant l'acompte qu'il souhaite créer et 
le montant mensuel des revenus.
Le taux (foyer ou individualisé) sera appliqué pour calculer le montant de 
l'acompte.
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2-1. Les options :

Dans le cadre de la préfiguration du bulletin de paie ,
l'administration a transmis les vrais taux aux collecteurs dès 

le 16 septembre.

Les options  choisies actuellement seront prises en compte à 
compter du mois de février 2019 .

Les usagers ont jusqu'au 10 décembre 2018
pour opter pour la trimestrialisation des acomptes .
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2-2. Les modulations, possibles dès janvier 2019



MODULATION A LA BAISSE SOUS CONDITIONS

2-2. Les modulations, possibles dès janvier 2019



MODULATION

A LA HAUSSE A LA BAISSE

Demande à l'initiative du contribuable, sous sa res ponsabilité, 
d'après la situation contemporaine de l'ensemble de  ses revenus
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> Espace personnel impots.gouv.fr : Modulation du prélèvement
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2-3. Les changements de situation de famille.

Dès janvier 2019, l'usager devra déclarer à l'administration, dans les 
deux mois, ses changements de situation de famille.

Aucune sanction n'est prévue si le changement n'est pas déclaré.

Changements concernés :
- Mariage ou PACS
- Décès du conjoint
- Divorce ou séparation
- Naissance ou adoption
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2-3. Les changements de situation de famille.
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La problématique

3- L'année de transition : 2019
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3-1. Les principes

Les revenus exceptionnels  par nature et
les revenus exclus du champ de la réforme

perçus en 2018
resteront imposés  en 2019

selon les modalités habituelles.

Les contrats  de mensualisation  et
de prélèvement à échéance
s'arrêteront automatiquement

au 31 décembre 2018.
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3-2. Le CIMR :
Crédit d'Impôt de Modernisation du Recouvrement

L'impôt  sur le revenu afférent
aux revenus non exceptionnels  de 2018

et dans le champ du PAS
sera annulé  par le CIMR.

Le CIMR est calculé automatiquement.

La mise en œuvre du CIMR sera accompagnée
par des modalités particulières de contrôle.

Afin d’éviter les abus ,
la loi prévoira des dispositions particulières

pour que les contribuables qui sont en capacité de le faire
ne puissent pas majorer artificiellement leurs revenus

de l’année 2018.



Traitements, salaires, 
pensions, et revenus 

de remplacement

La notion de revenu exceptionnel existe déjà
(art 163-0A du CGI) et, par analogie, elle est complétée

 par une liste énumérée par la loi 

3-3. Les revenus exceptionnels
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    Revenus exceptionnels

Concernant les traitements, salaires, 
pensions et revenus de remplacement

Indemnités suite 
à rupture de 

contrat

Indemnités changement 
de résidence

Prestation de retraite sous 
forme de capital

Sommes retirées 
d'un plan d'épargne 

salariale

Monétisation des droits 
d'un CET

     (> 10 jours)

« revenus différés et 
anticipés »

Tout autre revenu 
qui, par sa nature, 

n'est pas 
susceptible d'être 

recueilli 
annuellement

3-3. Les revenus exceptionnels
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Concernant les bénéfices réalisés par
les travailleurs indépendants
Les dirigeants d'entreprises

3-3. Les revenus exceptionnels



En matière de revenus fonciers

3-3. Les revenus exceptionnels
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1. L'administration sera fondée à demander des justifications 
sur tous les éléments  ayant servi de base à la détermination 
du CIMR (ou de son complément en 2020)

2. Le délai de reprise  de l'IR 2019 sur les revenus de 2018 
sera allongé d'un an

3. Seuls les revenus déclarés spontanément  seront pris en 
compte au titre du CIMR

La demande de justification ouvrira un délai de réponse de 
deux mois, suivi éventuellement d'une mise en demeure.

Taxation d'office en cas de non réponse ou de justification 
insuffisante.

Procédure de rectification contradictoire s'il apparaît des 
opérations destinées à augmenter le CIMR.

3-4. Les modalités particulières des contrôles opér és sur les 
revenus déclarés pour 2018
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Le collecteur utilisant la 
DSN a 4 missions

Calculer et prélever la retenue 
sur le salaire net

Déclarer mensuellement le 
prélèvement 

Transmettre la liste des 
personnes payées pour 

attribution à chacun de son 
taux de prélèvement

Reverser les sommes retenues à 
l'administration 

1 - Rôle du collecteur et de la DGFiP 
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     Le salarié ne donne aucune information à son e mployeur.

C’est l’administration fiscale qui reste l’interlocuteur du contribuable  pour ses 
impôts :

- Réception des déclarations de revenus  des contribuables

- Calcul   du  montant final de l’impôt  ;

- Calcul du taux de prélèvement  pour chaque contribuable et 
communication aux tiers versant les revenus ;

- Traitement  des éventuelles demandes de modulation de taux  exprimées 
par les contribuables, ou d’option  ;

- Réception du paiement du solde  d’impôt ou restitution  d’un éventuel 
trop-versé

1 - Rôle du collecteur et de la DGFiP
L'administration, seul interlocuteur des usagers 
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Lorsque l'administration transmet un nouveau taux au collecteur,
il est appliqué dans les 3 mois :

le collecteur n’a pas à l'appliquer de manière rétroactive.

Pour toute réclamation sur son taux, le salarié s’adresse directement au
Service des impôts des particuliers, via sa messagerie sécurisée.

1 - Rôle du collecteur et de la DGFiP
L'administration, seul interlocuteur des usagers 
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Les associations qui ne recourront pas au CEA ou à Impact emploi 

association devront :

- ouvrir un espace professionnel sur impots.gouv.fr ;
- y déclarer le compte bancaire qu'elles utiliseront pour le prélèvement à la 

source ;
- adresser le mandat SEPA de prélèvement interentreprises (B2B) à leur 

établissement bancaire.

1 - Rôle du collecteur et de la DGFiP
L'administration, seul interlocuteur des usagers 
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Le prélèvement à la source (PAS)Le prélèvement à la source (PAS) 
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Le prélèvement à la source (PAS)Le prélèvement à la source (PAS) 

A - Présentation de la réforme (vision usagers)

B - Le dispositif mis en place pour les collecteurs

C - Calendrier et mise en œuvre du PAS
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- Une mauvaise identification  d'un salarié peut se traduire par 
l'application d'un taux de prélèvement (non personnalisé) supérieur au 
taux personnalisé

-  La rectification ne pourra pas être faite par l'employeur

- Le salarié peut se retrouver avec une paye nette inférieure

Autres cas : dépôt tardif de déclaration, absence de déclaration, usager 
inconnu de la DGFIP 

2. Les points de vigilance pour les collecteurs
2-1. L'identification des salariés dans les fichier s fiscaux
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- NIR ; 
- les éléments d'état civil : nom de famille, nom d'usage, prénoms, date et lieu de 

naissance ;
- l'adresse du domicile de l'employé

Un moyen de confirmer que 
l'administration fiscale dispose 
également d'éléments conformes, la 
certification des états civils sur le 
numéro fiscal des usagers

Mention de la lettre  C devant 
le numéro fiscal

Sinon lettre N indiquée 
C xxxxxxxx

C xxxxxxxx

2. Les points de vigilance pour les collecteurs
2-1. L'identification des salariés dans les fichier s fiscaux
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Actions à mener :

- Fiabiliser les états civils des salariés dans les fichiers de paye avec 
les informations : NIR, état civil ( nom, nom d'usage, prénoms, date et 
lieu de naissance, adresse)

- Prendre contact avec l'administration  fiscale si les anomalies 
subsistent malgré la concordance de l'état civil dans les fichiers paye et 
fiscal

 

2. Les points de vigilance pour les collecteurs
2-1. L'identification des salariés dans les fichier s fiscaux



54Prélèvement à la source – DRFIP Réunion- 4 mai 2018Prélèvement à la source – DRFIP Réunion - Novembre 2018

Le prélèvement à la source (PAS)Le prélèvement à la source (PAS) 

A - Présentation de la réforme (vision usagers)
   1 - Les objectifs et les principes de la réforme
   2 - Les différentes options et modulations possi bles
   3 - L'année de transition : 2019

B - Le dispositif mis en place pour les collecteurs
    1 - Le rôle du collecteur et de la DGFIP
    2 - Le dispositif déclaratif

C - Calendrier et mise en œuvre du PAS  
    1 - L'accompagnement des usagers
    2 - Les points de vigilance pour les collecteur s
    3 - Le calendrier de la réforme
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Le calendrier de la réforme
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Merci pour votre attention 

56


